
sında "Makber" adıyla anılan mersiyesi 
Hatız Burhan'ın emsalsiz icrasıyla çok tu
tulmuş olup günümüz icracıları tarafın
dan da aynı üslupta okunınaya çalışıl

maktadır. Bazı filmierin müziğini hazırla
yan Hafız Burhan ayrıca birkaç şarkı bes
telem iştir. Bunlar arasında uşşak maka
mındaki. "Hasta kalbirnde açılmış ebedl 
bir yarasın" mısraı ile başlayan şarkısı ile 
neva makamında ve gazel tarzındaki "ye
ni ninni"si (mihnet-i dünya) özellikle be
lirtilmelidir. 

Columbia plak şirketi 1970'te Hatız 

Burhan'ın seçme eserlerinin yer aldığı 

bir plak çıkarmış. 1993 yılında da toplam 
yirmi eserinin bulunduğu bir CD'si ya
yımlanmıştır. 
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Şihabüddin Abdullah 
b . Lutfillah b. Abdirreşid-i 

Bihdadini-yi Hafi 
(ö. 833/1430) 

Timurlular döneminin ünlü tarihçi 
ve coğrafyacılanndan. 

_j 

Nisbesinden Haf'a bağlı Bihdadln kö
yünden olduğu anlaşılmaktadır. Herat'ta 
doğduğu ve uzun süre burada kaldığı 
için Herevi olarak da tanınır. Hatız-ı Eb
ru'nun iyi bir öğrenim gördüğü eserle
rinden belli olmaktadır. Hayatının olgun
luk döneminde muhtemelen münş"i ola
rak Timur'un sarayına girdi. Burada sGfi 
Ni'metullah- ı Veli, Nizameddin Şaml gibi 
kişilerle tanıştı. Anadolu seferi de dahil 
olmak üzere Timur'un bazı seferlerine 
katıldı. Timur'un ölümü üzerine (ı 405) 

intisap ettiği oğlu Şahruh'tan da aynı il-
. giyi gördü. Şahruh'un Karakoyunlular'la 
yaptığı savaştan sonra Azerbaycan'dan 
dönerken Zencan civarında Serçem adı 
verilen yerde vefat eden (3 Şevval 833/ 

25 Haziran ı 430) Hatız-ı Ebru'nun cena
zesi Zencan'a getirilip Şeyh Ebü'I-Ferec-i 
Zencanl'nin türbesine defnedildi. 

Eserleri. Farsça. Türkçe ve Arapça bi
len Hafız-ı Ebru. Moğol dönemi tarihçi
lerinin aksine eserlerini sade bir dille 
yazmaya ve olayları doğru olarak nak-

!etmeye çalıştığı gibi olayların zaman ve 
mekan boyutu üzerinde de durmuştur. 
Başlıca eserleri şunlardır: 1. Mecmu'a-i 
l:fô.fr?--1 Ebru. Müellifin 820'de (1417) 
Şahruh'un emriyle hazırladığı bu külliyat 
önemli tarih kitaplarından meydana gel
mekte olup eserde sırasıyla Hatız- ı Eb
ru'nun yazdığı giriş, Bel'aml'nin Terce
me-i Tô.riJJ-i Taberfsi. Hatız-ı Ebru'nun 
Tô.ri]]-i Taberfye yazdığı zeyil, Reşldüd

din'in Cô.mi'u't-tevô.ri]]'ine giriş. Cô.
mi'u't-tevô.ri]], Hatız- ı Ebru'nun Kert
Ier'in tarihi ve nesebi hakkında verdiği 
kısa bilgi, Hafız-ı Ebru'nun Tugay Timur. 
Emir Veli. Serbedarller ve Emir Argun 
Şah'la ilgili dört risalesi, Cô.mi'u't-tevô.
ri]]'e Hafız-ı Ebru tarafından yapılan ve 
Azerbaycan ile Irak'ta 703-795 (1304-
1393) yılları arasında meydana gelen 
olayları ihtiva eden zeyil (nşr. Hanbaba 
Beyani. Tahran 1350). müellifin Muzaf
ferller'le ilgili tarihi, Nizameddin Şaml'
nin .Ç:afernô.me'si, .Ç:afernô.me'ye Ha
fız-ı Ebru tarafından yapılan zeyil (nşr. 

Kerim!. Tahran 1 328) ve 819 (1416) yılına 
kadar Şahruh dönemi tarihi yer almak
tadır. Bunlardan Taber"i. Reşldüddin ve 
Nizameddin Şaml'nin eserleri dışında 

kalanlar bizzat Hafız-ı Ebru'nun kale
minden çıkmış olmakla beraber müel
lif Kertler'in tarihini yazarken Seyf b. 
Muhammed ei-Herevl'nin Tô.ri]]nô.me-i 
Herô.t, Muzafferller'le ilgili olan kısımları 
yazarken de Mulnüddln-i Yezdl'nin Me
vô.hib-i İlô.hi adlı eserlerinden genişçe 
nakiller yapmıştır. Eserin birçok kütüp
hanede yazma nüshaları bulunmaktadır 
(Storey, III. s. 87-88). Tugay Timur, Emir 
Veli, Serbedarller ve Emir Argun Şah ile 
Kertler tarihinin son dönemi F. Tauer 
tarafından neşredilmiştir (Penc Risale-i 
Tarfl].f der Bare-i f:lavadiş-i Devran-ı Emfr 
Timür-ı Gürgan. Cinq opuscules de fja
f~-i Abrü cancemant l'histoire de /'Iran 
au tempts de Tamer/an, Prague 1 959). Z. 
Mecma'u 't-tevô.ri]] (Mecma'u't-tevarf
l].i's-sultaniyye). Hafız-ı Ebru'ya asıl şöh
retini kazandıran bu eser dört bölüme 
ayrılmıştır: Hz. Adem'den Hz. Muham
med'e kadar gelen peygamberler ve İs
Iam'dan önce İran'da hüküm süren ha
nedanlar; Hz. Peygamber'in hayatı ve 
Abbasller'in sonuna kadar olan dönemin 
tarihi; Saffarller, Saman'iler, Gazneliler, 
Gurlular, Selçuklular, Harizmşahlar, Cen
giz Han ve halefierinin tarihi (ilk üç kıs
mın yazma nüshaları için bk. Zübdetü't-te
varfl]., mukaddime. s. 16 vd}; Şahruh'un 
oğlu Mirza Baysungur'a ithaf edildiğin
den dolayı Zübdetü't-tevô.ri]]-i Bô.y-
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sunguri adını alan bölüm. Bu son bölüm 
iki kısımdan oluşmaktadır. Birinci kısım
da İlhanlı Hükümdan Ebu Said'in ölü
münden (736/1355) başlayarak Timur'un 
ölümüne (807/1405) kadar geçen döne
min İran ve Türkistan tarihi, ikinci kısım
da 830'a (1427) kadar Şahruh dönemi
nin tarihi yer almaktadır. Yıl esasına gö
re düzenlenen eserin dördüncü bölümü
nün ikinci kısmı müellifin yaşadığı döne
me ait olayları ihtiva ettiği için ayrıca 
önem taşımaktadır. Şahruh'un Karako
yunlular üzerine çıktığı ikinci sefere katı
Ian müellifin seferden dönerken vefat 
etmesi sebebiyle eserin tamamlanama
dığı anlaşılmaktadır. Hafız-ı Ebru bu ki
tabını kaleme alırken Taberi'nin Tô.ri]] , 
Mes'udl'nin Mürucü'?;-z;eheb, Firdevsl'
nin Şô.hnô.me, Utbl'nin Tô.ri]]-i Yemini, 
İbnü'I-Eslr'in el-Kô.mil, Mirza Şerefed
din Kazv'inl'nin el-Mu'cem ii ô.şô.ri mü
IUki'l-'Acem, Zahlrüddln-i Nlsaburl'nin 
Selcu~nô.me, Cuzcani'nin Taba~at-1 Nô.
ş1ri, Ata Melik Cüveynl'nin Tô.ri]]-i Ci
hô.ngüşô., Kadi Beyzavl'nin Ni?:ô.mü't
tevô.ri]] , Vassafın Tô.ri]]-i Vaşşô.f, Reşl
düddin'in Cô.mi'u 't-tevô.riJJ ve Hamdul
lah ei-Müstevfı'nin Tô.ri]]-i Güzide adlı 
eserlerini kaynak olarak kullanmıştır. 

Birçok yazma nüshası bulunan eserin 
(Münzevl. VI. 4190-4194) dördüncü bö
lümünü Seyyid Kemal Hac Seyyid Ceva
dl Zübdetü 't-tevô.ri]] adıyla iki cilt ha
linde yayımlamış (Tahran ı 372). kita
bın ismail'iler'le ilgili kısmını da Müder
ris-i Zencanl neşretmiştir (Mecma'u't-te
varfl].i's-sult§.niyye: Kısmet-i /;u/efa-i 'Ale
viyye Magrib ve Mışır ve Nizariyan ve re
fi/i:an, Tahran 1364) 3. Cografyô.-y1l:fô.
f1?-1 Ebru. Müellif. Şahruh tarafından. 
Mesô.Jikü'J-memô.lik ve şuverü'l-e~a

lim adlı Arapça eserin benzerini Farsça 
olarak yazmakla görevlendirilince, bu 
konuda daha önce kaleme alınan coğraf
ya kitaplarını gözden geçirip kendi mü
şahedelerine ve güvenilir kişilerin ifa
delerine dayanarak bu eserini yazmaya 
başlamıştır (8 ı 7/1 414). İki ciltten oluşan 
kitabın I. cildinde ülkeler, denizler, ır

maklar ve dağlardan bahsedilerek Fars 
ve Kirman tarihi ele alınmakta, Il. ciltte 
Horasan ve şehirleri hakkında bilgi veril
dikten sonra Horasan'ın fethinden 823 
(1420) yılına kadar olan tarihi anlatıl

maktadır (yazma nüshaları için bk. Züb
detü 't-tevarfl]., mukaddime. s. ı 5). Hora
san'ın Herat kısmı . Gulam Rıza Mayil-i 
Herevi tarafından Cografyô.-y1 l:fô.f1?-1 
Ebru K1smet-i Rub'-1 ljorô.sô.n Herô.t 
adıyla neşredilmiştir (Tahran ı 349 hş.). 
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Mecmü'a-i lfafı+-L Ebrü'nun ilk sayfası 
(Süleymaniye Ktp., Damad İbrahim Paşa, nr. 919) 
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XV. yüzyılın önemli 
Çağatay şairlerinden biri 
(bk. ÇAGATAY EDEBiYATI). 

HAFız HÜSNÜ, Enderunlu 
(1858-1919} 

Türk musikisi bestekarı, 
mevlidhan ve hanende. 

_j 

_j 

İstanbul Üsküdar'da doğdu. Asıl adı 
bazı eserlerde Hüseyin, bazılarında Meh
med olarak kaydedilir. Babası , Harem İs
kelesi 'ndeki Tahir Efendi Camii imamı 
Hafız Mehmed Hakkı Efendi'dir. Henüz 
mahalle mektebinde iken sesinin güzelli
ğiyle dikkati çekti. Daha sonra Sultan Ab
dülaziz'in isteği üzerine saraya alınarak 
Enderun'da tahsilini sürdürdü ve hıfzını 
tamamladı. Yetişmesiyle padişahın da il
gilendiğini kendisi ifade etmiştir. 

187S'te Hırka-i Şerif Dairesi müezzinli
ğine, beş yıl sonra da Enderun Mektebi 
Kur'an- ı Kerim muallimliğine tayin edil
di. 188Tde müezzinlik görevi de üzerin
de kalmak üzere H ırka-i Şerif Dairesi ha
demeliğine, 1900 yılında H ırka-i Şerif Dai
resi ikinci imamlığına getirildi. Bu arada 
babasının vefatı üzerine onun camisinde 
bir müddet imamlık yaptı. Enderun'da 
başialalık ve surre emini ağalığı görevle
rinde bulundu. Son zamanlarında bağa
zındaki bir hastalık sebebiyle sesi kısıtdı
ğından ll. Abdülhamid ve Sultan Meh
med Reşad tarafından ameliyat ettirildi; 
fakat sesi eski parlaklığına kavuşamadı. 

· Ferik Ahmed Muhtar Paşa'nın kurduğu 
Müze-i Askerl-i Osmanl bünyesinde faa
liyete geçen Mehterhane-i Hakani'de 
mOsiki dersleri verdi ( 1914). Yakalandığı 
dizanteriden kurtulamayan Hafız Hüsnü 
1 Haziran 1919 tarihinde Gureba Hasta
hanesi'nde vefat etti ve Edirnekapı Me
zarlığı'na defnedildi. 

Hafız Hüsnü Efendi parlak sesi ve bes
telediği eserlerle şöhret olmuştur. En
derun'daki eğitimi sırasında Arapça, Fars
ça ve Fransızca öğrenmesinin yanı sıra 
Sermüezzin Rifat Bey ve Hacı Faik Bey gi
bi üstatlardan faydalanarak mOsiki bilgi
sini ilerletti. Bir müddet sonra mı1siki 
meclislerinin aranan hanendeleri arasın
da yer almaya başladı. Bu meclislerde Ali 
Rifat Bey (Çağatay}, TanbOri Cemi! Bey, 
Neyzen Aziz Dede, Rahmi Bey, Ziya Paşa, 
Kaşıyarık Hüsameddin Efendi, Üd'i Nev
res, Halit Lemi Bey (Atlı}, Lavtacı Andan, 

Leon Hanciyan gibi hanende ve sazende
lerle beraber bulundu. Kur'an ve mevlid 
okurken gösterdiği hassasiyet. ezan oku
yuşundaki ses genişliği. dua esnasındaki 
uzun amin çekişleri onun en dikkat çe
kici özelliklerindendiL Daimabahçe Ca
mii'nde okuduğu ezanın Üsküdar'dan du
yulduğu söylenir. Hafif kısık ve yakıcı 
sesiyle okuduğu mevlidlerde özellikle ma
kam geçkilerindeki ustalığı ve sanat
karane taksimleriyle şöhret bulmuştur. 

Eserleri duyarak ve yaşayarak okurdu. 
MOsiki icrası esnasında ortama çok önem 
verir, gürültü ve ilgisizliğe tahammül ede
mezdi. Nitekim Erenköy'deki bir fasıl es
nasında, dinleyiciler arasında fazla ko
nuşma olması üzerine sazı durdurup ora
da bulunanlara, dinlemek istemeyen
Ierin dışarı çıkmasını hiddetli bir şekil
de hatırlatması, bu konudaki hassasi
yetinin bir örneğidir. Edirne'nin Bulgar
lar'dan kurtuluşu gününde (21 Temmuz 
1913) Selimiye Camii'nde okuduğu ezan 
ve mevlid, uzun süre hafızalardan silin
meyecek izler bırakmış icralardandır. 1. 
Dünya Savaşı sırasında Enver Paşa tara
fından Fatih Camii'nde düzenlenen tö
rende okuduğu mevlid, son mevlidi ol
muştur. Hafız Hüsnü'nün yetiştirdiği ta
lebeler arasında TanbOri Faize Ergin ile 
Hafız Sami en meşhurlarıdır. 

Hafız Hüsnü Efendi, kimseden ders al
maksızın kendi kendine üflemesini öğ
rendiği neydeki ustalığı yanında şarkı, 

marş ve ilahi formlarında bestelediği 

yüze yakın eserle bestekarlıktaki gücünü 
de ortaya koymuştur. Daha çok Hacı Arif 
Bey tesirinin hissedildiği şarkıları arasın
da, "Çok sürmedi geçti tarab-ı şevk-i 

baharım" mısraıyla başlayan bestenigar 
şarkısı ile, "Saba, tarf-ı vefadan peyarn 
yok mu?" mısraıyla başlayan mahur şar
kısı sevilen eserlerdendir. Ayrıca, "Gönül 
mazhardır envar-ı cemale" mısraı ile baş
layan bayatl-araban ilahisi de sıkça oku
nan eserler arasındadır. 
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